Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МБУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 24.01.2018 г. №5
Присутствовали:
Филимонова О.Г., Анохина О.С., Бурова О.Б., Балакина Н.С., Игнатова Е.П., Шаховская Т.Н., Львова К.А., Гурова О.В., Сальникова Н.Н., Кузнецова О.Н.,

Корнилова Е.А., Бабарина М.Ю., Рябых Л.И., Мешкова Т.Н., Васильева В.Е., Чебанова П.С.,  Шишкова Е.А., Голованова Н.В., Шанскова Е.Ю., Лукьянова С.И., Лютикова Е.В., Кириллова Г.Ф., Котенко Н.И., Соколова И.В., Кондрашова О.Ю., Рябинина Т.А., Марвина С.В., Миронова М.Ю., Дёмина Л.В., Казанова Е.В., Доничкина Н.В.

Приглашены:
директор ГКУСО МО "Сергиево-Посадский СРЦН" Косьмина О.В.,

заведующая отделением помощи семье и детям к.п.н.Ушакова Т.О.

Повестка дня:

1. Раннее выявление жестокого обращения с детьми. Нормативная база. Признаки. Алгоритм действий.

2. Итоги социально-психологического тестирования обучающихся Московской области на предмет выявления рисков употребления ПАВ

3. Новые правила аттестации.

4. Подготовка к зональному семинару 28.03.2018г.
По первому вопросу:
Выступили директор ГКУСО МО "Сергиево-Посадский СРЦН" Косьмина О.В. и

заведующая отделением помощи семье и детям к.п.н.Ушакова Т.О.

Нормативная база:

Указ Президента РФ О Национальной стратегии действий в интересах детей,
Постановление Губернатора Московской области 17.04.2015  №  139-ПГ «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по раннему выявлению случаев нарушения прав и законных интересов детей и оказанию помощи семьям в вопросах защиты прав и законных интересов детей»
По новому законодательству в каждом образовательном учреждении должен быть назначен ответственный за организацию этой работы, должен быть журнал регистрации случаев жестокого обращения с детьми, разработан алгоритм действий в данной ситуации (прилагается).
Оценивается риск нахождения ребёнка в семье, обозначается минимальный  допустимый уровни безопасности.

Виды насилия: физическое, психологическое, сексуальное,  пренебрежение нуждами ребёнка. Причины жестокого обращения – родители не справляются с ребёнком, нарушается стабильность в семье.

(Презентация прилагается)
По второму вопросу:
· Выступила Филимонова О.Г. с информацией по итогам регионального совещания «Итоги социально-психологического тестирования 2017г.» 16 января 2018г.

По третьему вопросу:
Выступила Казанова  Е.В. (на сайте размещены новые документы по аттестации психологов, которые введены с января 2018г.)

По четвёртому вопросу:

Выступила Филимонова О.Г.

Мы заявляем 28 марта 2018г.льный семинар «Формирование ценностно-смысловой сферы личности в образовательном пространстве». Прошу продумать форму участия в семинаре.
РЕШЕНИЯ:
1. Разработать в каждом ОУ план по построению профилактической работы по итогам социально-психологического тестирования в ноябре 2017г.

2. Использовать в работе материалы по выявлению случаев жестокого обращения с детьми.

3. Продумать форму участия в зональном семинаре «Формирование ценностно-смысловой сферы личности в образовательном пространстве» 28.03.2018г.

Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1